
Ge medborgarna inflytande över sitt 
närsamhälle

De cirka 4 700 lokala utvecklingsgrupperna i Sverige är den första samhällsnivån, ett steg under 
den kommunala. De består av engagerade och kunniga medborgare som arbetar för sin bygds ut-
veckling. Med sina insatser utvecklar de Sverige. Och de vill ha inflytande över sin närmiljö. 

Det här vill vi
Stärk den lokala demokratin genom att ge medborgarna inflytande över sitt närsamhälle. 

Vi anser att den representativa demokratin vinner på att kompletteras av deltagande demokrati. Att 
ge människor på den lokala nivån mer direkt inflytande över besluten om deras närmiljö, stärker 
engagemanget hos medborgarna och ökar intresset för de politiska och demokratiska processerna. 
Kort och gott, demokratin vitaliseras. Och, de lokala beslutsfattarna tar mer välgrundade beslut. 

Varför?
Framgångsrik lokal utveckling kräver samarbete mellan de lokala grupperna och kommunen. 
Att beslutsfattarna lyssnar till invånarnas behov och önskemål och ger möjlighet till reellt lokalt 
medinflytande i de kommunala processerna. Grupperna, å sin sida, bidrar med lokal kunskap och 
engagemang. 

Lokal planering är det grundläggande redskapet i ett sådant samarbete, där de lokala grupperna i 
en kommun gör sina egna lokala planer, som sedan utgör basen för kommunens planer. Ett samar-
bete av det här slaget ger kommunen en kunskap som gör att de kan använda sina resurser opti-
malt. Men det finns mer långtgående modeller för lokalt inflytande som är väl beprövade. I Sverige 
praktiseras för närvarande till exempel områdesstyrelser och kommundelsnämnder med direktval. 
Svågadalsnämnden, Områdesstyrelsen i Kall och Kosternämnden har framgångsrikt förenat de 
lokala och kommunala perspektiven. 

Vi är inte ensamma om de tankarna. Sedan ett år tillbaka bjuder Sveriges kommuner och lands-
ting, SKL, in kommuner till gemensamt utvecklingsarbete för att stärka medborgarnas engage-
mang i stadsdelar och bygder. Modellerna de föreslår är direktvalda områdesstyrelser och liknande 
organ.

Regeringen har nyligen tillsatt en kommitté för att stödja utvecklingen av den kommunala demo-
kratin. Den ska behandla bland annat dessa områdesstyrelser. Så tiden är kanske mogen för ett 
genombrott på bredden för den lokala representativa demokratin?

Det finns många sätt att organisera samspelet på. Vissa kommuner har arbetat fram modeller för 
samtal mellan kommunen och medborgarna. Exempel är Byautvecklingsgruppen i Malungs kom-
mun med representanter för alla partierna och Kalmar kommun där kommunledningen regelbun-
det möter invånarna i samtal kring olika frågor. 

Läs mer om hur man kan arbeta med lokalt inflytande i våra skrifter ”Vi fördjupar demokratin”, 
”Vi samverkar i kommunbygderåd” och ”Vi arbetar med lokala utvecklingsplaner”. De finns att 
ladda ner på vår hemsida, www.helasverige.se  

H
el

a 
S

ve
ri

ge
 s

ka
 le

va
 o

m
 in

fly
ta

nd
e

www.helasverige.se


